
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Mawrth 2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15 – 09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-14.25)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Llythyr gan y Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Y defnydd o'r acronym 'BAME' gan Gomisiwn y Senedd 

 

2.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Recriwtio’r rhai sy’n cyrraedd o Affganistan fel gyrwyr Cerbydau Nwyddau 

Trwm 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 5 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2022 

 

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 7 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2022-23 

 

2.5 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 16 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Gosod Rheoliadau Gwaharddiadau Ifori (Cosbau Sifil) 2022 

 

2.6 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalen 18)  

Dogfennau atodol: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws) 

 

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 19 - 23)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2022-23 

 

2.8 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 24 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol am sesiwn dystiolaeth y Cyd-ddatganiad 

Pysgodfeydd ar 3 Chwefror 



 

 

2.9 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 26 - 28)  

Dogfennau atodol: 

Gwelliannau i'r Bil Cymwysterau Proffesiynol 

 

2.10 Llythyr gan Giles Thorley, Prif Weithredwr Banc Datblygu Cymru 

 (Tudalennau 29 - 30)  

Dogfennau atodol: 

Craffu ar yr Adroddiad Blynyddol - Banc Datblygu Cymru 

 

2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 31 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Pyst Rheolaeth Ffiniau (Saesneg yn unig) 

 

3 Craffu Gweinidogol - Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd 

(09.30-10.30) (Tudalennau 33 - 45)  

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd 

Tim Render, Cyfarwyddwr, Tir, Natur a Bwyd  

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr, Cyllid a Gweithrediadau 

Christianne Glossop, y Prif Swyddog Milfeddygol 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

 

Egwyl (10.30-10.45)  

 



 

 

4 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr 

Economi 

(10.45-12.20) (Tudalennau 46 - 63)  

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Steffan Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr Datblygu Twristiaeth a Chwaraeon 

Claire McDonald, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Economaidd 

Heledd Owen, Dirprwy Gyfarwyddwr Marchnata 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru – Ymchwiliad Twristiaeth, Lletygarwch a 

Manwerthu 

 

Egwyl (12.20-12.50)  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 6 cyfarfod heddiw. 

   

Dogfennau atodol: 

 

6 Fframweithiau Cyffredin (preifat) 

(12.50-13.50) (Tudalennau 64 - 116)  

Paul Harrington, Pennaeth Cysylltiadau Rhynglywodraethol 

Rob Parry, Dirprwy Gyfarwyddwr, Deddfwriaeth Pontio Ewropeaidd 

Victoria Jones, Pennaeth yr Is-adran Amaeth - Cynaliadwyedd a Datblygu’ 

Bill MacDonald, Pennaeth Iechyd Planhigion a Diogelu'r Amgylchedd 

Estevao Simoes, Pennaeth Polisi Pontio a Masnach yr UE, Swyddfa'r Prif 

Swyddog Milfeddygol 

 

Dogfennau atodol: 



 

 

Fframwaith cyffredin dros dro: cymorth amaethyddol 

Fframwaith cyffredin dros dro: iechyd a lles anifeiliaid 

Fframwaith cyffredin dros dro: gwrtaith 

 

Egwyl (13.50-13.55)  

 

7 Cytundeb Masnach Rydd y DU ac Awstralia 

(13.55-14.25) (Tudalennau 117 - 121)  

Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru 

Huw Thomas, Cynghorydd Gwleidyddol, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr 

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.25)   

 

9 Preifat 

(14.25-15.00)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

Trafodaeth graffu ar Fframweithiau Cyffredin 



 

 

 

15 Chwefror 2022 

 

Annwyl Mark 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 10 Rhagfyr 2021 ynghylch defnydd Comisiwn y Senedd o’r 

acronym ‘BAME’. 

 

Yn gynnar yn ystod tymor yr hydref 2021, fe wnaeth swyddogion y Comisiwn ymgynghori â 

rhwydwaith cydraddoldeb Hil, Ethnigrwydd a Threftadaeth Ddiwylliannol (REACH) y Comisiwn 

ynghylch yr hyn y mae’n ei ffafrio. Mynegodd aelodau'r rhwydwaith nifer o safbwyntiau, a’r hyn yr 

oedd y rhwydwaith yn ei ffafrio yn gyffredinol oedd cadw'r acronym BAME. O ganlyniad i'ch llythyr, 

mae'r rhwydwaith wedi gweithio gyda thîm Amrywiaeth a Chynhwysiant y Comisiwn i ailedrych ar 

hyn. 

 

Fe wnaeth Comisiwn y Senedd drafod y defnydd o’r acronym ‘BAME’ yn ei gyfarfod ar 31 Ionawr. 

Trafododd y Comisiwn bapur a oedd yn nodi rhywfaint o’r ddadl ehangach ynghylch defnyddio’r 

acronym gan gydnabod ei bod yn anodd hoelio hanesion a diwylliannau cymhleth pobl o 

gefndiroedd lleiafrifoedd ethnig mewn un ymadrodd neu acronym. 

 

Cytunodd y Comisiynwyr y byddai’r Comisiwn yn: 

a.   Cydnabod cyd-destun fel sbardun allweddol i ddefnyddio terminoleg a dewis bod yn 

benodol wrth ddefnyddio terminoleg lle bynnag y mae hynny’n bosibl; 

b.   Os nad yw’n bosibl bod yn benodol, defnyddio’r term(au) cyfunol ‘lleiafrif ethnig’ a 

‘chymuned lleiafrifoedd ethnig’ yn lle’r acronym a'r term cyfunol B.A.M.E.; ac 

c.   Adolygu'r defnydd o derminoleg yn rheolaidd a monitro trafodaethau mewnol ac allanol. 

 

Yn ogystal, cytunwyd y dylai swyddogion y Comisiwn gynnig cwrdd â'r Aelodau hynny o’r Senedd 

sydd o gefndir ethnig lleiafrifol i drafod y mater ymhellach, ac y dylai’r wybodaeth yr oedd y 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

[drwy e-bost] 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

Comisiynwyr wedi’i hystyried fod yn sail i sesiwn friffio ar gyfer Aelodau, gan ddechrau gyda 

chadeiryddion pwyllgorau. 

 

Cytunodd y Comisiynwyr bod y canllawiau yn y papur yn cael eu cyhoeddi'n fewnol er mwyn helpu 

swyddogion y Comisiwn i ddrafftio dogfennau. 

 

Bydd Fforwm y Cadeiryddion yn trafod yr eitem ddydd Iau 17 Chwefror 2022. 

 

Fe wyddoch fod Strategaeth Amrywiaeth a Chynhwysiant y Comisiwn ar gyfer y Chweched Senedd 

yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd. Gofynnwyd i'r Aelodau ymgysylltu â'r broses ymgynghori 

drwy'r Arolwg Ymgysylltu â’r Aelodau, sy'n fyw ar hyn o bryd. Mae nifer o’r Aelodau wedi dweud y 

byddent yn croesawu trafodaeth bellach gyda swyddogion y Comisiwn, ac mae hyn yn cael ei 

drefnu ar hyn o bryd. Yn yr un modd, pe byddai ]Aelodau’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn credu y byddai sgwrs debyg yn ddefnyddiol, rhowch wybod i mi er 

mwyn i mi gael gwneud y trefniadau angenrheidiol.  

 

Yn gywir 

 

 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

 

 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

 

 

 

28 Chwefror 2022 

Annwyl Vaughan a Jane,  

Ers i adroddiad y Pwyllgor, Cyfeiriad Newydd ar gyfer Gyrwyr Cerbydau Nwyddau Trwm, gael ei 

gyhoeddi, mae Alltudion ar Waith wedi cy
[...]
riol iawn i'r sectorau hyn y gwnaethant lwyddo i ddod drwyddo yn y pen 
draw. Yn ddiau, mae gwersi i'w dysgu o'r profiad, cyfleoedd i fanteisio arnynt a 
chynigion cyffrous ar gyfer y dyfodol. Edrychaf ymlaen at weithio'n agos gyda'r 
Pwyllgor wrth iddo fwrw ymlaen â'r ymchwiliad. 

 

 

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 117

Eitem 7


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd
	2.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol
	2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.5 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.6 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.8 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.9 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg
	2.10 Llythyr gan Giles Thorley, Prif Weithredwr Banc Datblygu Cymru
	2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	3 Craffu Gweinidogol - Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	4 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr Economi
	Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru – Ymchwiliad Twristiaeth, Lletygarwch a Manwerthu

	6 Fframweithiau Cyffredin (preifat)
	Fframwaith cyffredin dros dro: iechyd a lles anifeiliaid
	Fframwaith cyffredin dros dro: gwrtaith

	7 Cytundeb Masnach Rydd y DU ac Awstralia



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Mawrth 2022 

Amser: 09.34 - 14.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12636 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Paul Harrington, Llywodraeth Cymru 

Rob Parry, Llywodraeth Cymru 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Claire McDonald, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Steffan Roberts, Llywodraeth Cymru 

Bill MacDonald, Llywodraeth Cymru 

Andew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Victoria Jones, Llywodraeth Cymru 

Heledd Owen, Llywodraeth Cymru 

Estevao Simoes, Llywodraeth Cymru 

Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru 

Huw Thomas, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Gareth Parry, Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Rosemary Hill (Ymchwilydd) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Nid oedd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

1.2 Datganodd Sam Kurtz fuddiant fel cadeirydd ffermwyr ifanc Sir Benfro a 

chyfarwyddwr Ffederasiwn Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru fel ymddiriedolaeth 

elusennol 



 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi 

2.1 Llythyr gan y Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd  

2.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a’r Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol  

2.3 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.5 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.6 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.8 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.9 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg  

2.10 Llythyr gan Giles Thorley, Prif Weithredwr Banc Datblygu Cymru  

2.11 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

3 Gwaith Craffu ar Waith y Gweinidogion - Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

3.1 Atebodd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a 

Swyddogion Llywodraeth Cymru gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 

 

4 Gwaith Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr 

Economi  

4.1 Atebodd Gweinidog yr Economi a swyddogion Llywodraeth Cymru gwestiynau gan 

Aelodau’r Pwyllgor 



 

 

4.2 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 6 cyfarfod heddiw.  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig 

 

6 Fframweithiau Cyffredin (preifat)  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y ffordd ymlaen ar gyfer Fframweithiau Cyffredin 

 

7 Cytundeb Masnach Rydd y DU ac Awstralia  

7.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig 

 

9 Preifat  

9.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y sesiwn 

9.2 Trafododd y Pwyllgor y ffordd ymlaen ar gyfer Fframweithiau Cyffredin a bydd yn 

ysgrifennu at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 


